
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

                          PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CURSO SUPERIOR – DIREITO 

�

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

EDITAL Nº 01/2021 – PORTO ALEGRE 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe é 
conferida pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo simplificado de 
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de 
Defesa do Meio Ambiente, conforme Anexo I.

Porto Alegre, 19 de julho de 2021. 

ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER, 
Promotora de Justiça, Diretora da Promotoria,  

Responsável pelo Processo Seletivo. 

PUBLICADO EM [19/07/2021] 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

                          PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

ANEXO I 

EDITAL Nº 01/2021 – PORTO ALEGRE

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Nome do Candidato Nº Inscrição 

AMANDA ALÉXIA ALMEIDA DE AVILA BROCARDO 01 

GLÓRIA EMANUELE DA SILVA FERREIRA 02 

CRISTIANO CORREA DA SILVA 03 

WELYNTON NOROEFÉ DOMINGUES 04 

PAULO RICARDO VELOSO DA SILVA 05 

INGRID SHAIANE MARTINS LERS 06 

FERNANDA DE CARVALHO E SILVA LEONETTI 07 

ADRIANA TRAIN 08 

FABIO SANTOS DE MORAES 09 

AMANDA LUÍSA MUZI GOULART 10 

GIOVANNA MACHADO DA SILVA 11 

JORGE ANTONIO BARD DOS SANTOS FILHO 12 

VALENTINA RECK DE AZEVEDO 13 

RAFAEL FERREIRA MACHADO 14 

PAOLA ALVES REHBAHN 15 

JONATHAN GERSON DA COSTA ESCOTTO 16 

ELISEANE CRISTINA ELESBÃO DE OLIVEIRA 17 

FELIPE FICHTNER ERIG 18 

MOARA CURUBETO LONA DE MIRANDA 19 

LEONARDO DE OLIVEIRA TATSCH 20 

PAULO RICARDO STRZYKALSKI CRUZ 21 

HENRIQUE MORETTO PIRES 22 

JANAÍNA SILVA SILVEIRA 23 

GABRIEL BORTOLI CAETANO 24 

EDUARDA ALVES LOURENÇO 25 

NATHALIA HOFFMANN NUNES DA CRUZ 26 

SUELEN RODRIGUES GONÇALVES 27 

MIDIÃ DUARTE DO AMARAL LAGUNES 28 

CAROLINA MACIEL VUADEN 29 

GUILHERME BELTRÃO REIS 30 

RYAN BERNARDY CONZATTI 31 

RICHARD NUNES MACHADO 32 

GABRIELA GAVIOLLI PEREIRA 33 

MARIANA ARAÚJO NEUMANN 34 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

                          PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

Nome do Candidato Nº Inscrição 

VICENZO ELIAS MARCON 35 

MANOELA ROSÂNGELA SANTOS FONTOURA 36 

JULIANA RAQUEL SIGNOR 37 

LUANA CUTTI PORTAL 38 

MURILO FLORES GUINDO 39 

DIEGO FAGUNDES MESQUITA 40 

FELIPE CARLOTTO 41 

ARIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA 42 

ARTHUR PIRES ARAUJO 43 

MARIANA NUNES PEREIRA 44 

BIANCA DE SOUSA CETRARO MOREIRA 45 

ARTHUR FREITAS DA ROSA 46 

VICTOR DA FONSECA FUHRO 47 

EDUARDA BONOMETTI STURMER 48 

ANDREW DE OLIVEIRA E SILVA 49 

ANTÔNIO VALÉR CEPEDA 50 

FRANCISCO DE SOUZA ORTOLAN 51 

AMANDA CRISTINA NUNES PEREIRA 52 

DAMARIS EUZÉBIO MONTEIRO FERREIRA 53 

JÚLIA AMBOS CERONI 54 

MARCELO PACHECO SCUR DE OLIVEIRA 55 

MARIA EDUARDA AMORIM DE ALMEIDA 56 

HILDA KACZYNSKI SARAIVA 57 

ISADORA BORGES DE SOUZA 58 

  

  

  


